§. II.

Scilicet ratione docti, nomine vulgus lignorum genera discriminant. Pari studio ea dissecant efformantque fab-

fabri, opera certe consideratione & commemoratione digna. Gradus operarum, vtor verbis Dn. BERGER. Oecon. Jur. L. 1. tit. 2. f. 8. not. 3. quas faber lignarius elocat, sunt: das Bau-Holz 1) fällen, umbfällen, 2) aussästen und abwippseln, i. e. den Giebel oder Wippsel abkürzen, contrarium est: unausgeästet und unabgewippselt, 3) abschälen, i. e. die Schaale oder Rinde, jedoch ohne Abhauung der Späne abbringen und bewaldrichtigen, i. e. mit Bloch- oder Band-Alexten nebst der Schaale die grossen Späne abschlagen, contrarium: rauch, unabgeschält, unbewaldrichtigt Bau-Holz. 4) Beschlagen, zimmern, ausarbeiten. Contrarium est: halb oder nicht ganz beschlagen Bau-Holz. 5) Abbinden, und 6) aufrichten. Eadem plane habet Id. in El. Disc. forens. p. 1774. vt constet se ipsum Virum Illustrum exscribere non dubitasse, quo minus mihi vitio vertendum fuerit, si verbis ipsius, quae nimirum ad Rhombum pertinere putauerim, eam rem hic exponam, quod eo Lubentius facio, quia nemo alias mihi innovuit, qui nec de re diceret plura. EX inferius autem dicendis quilibet facile perspiciet, in illius, aut cuiusquam alterius verba me quidem jurasse neutquam.

Mirum quidem et prorsus diuinum opus est ea cura, que hominibus varias societas, pro cuiusque vite genere ac studio, atque, multipliciti indigentia appetentibus, modo ingenio valentibus, sic exuscitat, facitque animos ad rem gerendam maiores, vt ad artes plurimas inueniendas ipsa sua inopia, tanquam acerrimo necessitatis telo adacti, rapiantur; quibus demum sibi suisque posse sufficere credant. Sapienter hoc ipsum naturæ institutum describit Poëtarum in Latio princeps. 1. Georgic. v. 120. seq. ubi præter cetera limpidissimis versibus expressa hæc legas velim & memoria teneas, quæ ad fabricam facile accommodentur.

Tum

*Tum ferri rigor atque argute lamina ferræ,
Nam primi cuneis scidebant fisile lignum,
Tum varie venere artes.*

— — — *Labor omnia vincit*

Improbis & duris urgens in rebus egestas,

Etenim nec silentio premit tandem:

— — — *Sic omnia fatus*

In pejus ruere ac retro sublapsa referri

Non aliter, quam qui aduerso vix flumine tembuad.

Remigis subigit, si brachia forte remisit,

Atque illum in præceps prono rapit alueus amni.

Vt vero necessitudinum constat esse gradus, eorundemque computum; nec minus cognitio hominum gradum aliquem obtinet non quemvis, aut summum; deinde locantur etiam quodam gradu, non quolibet ipsorum utilitates: Sic operarum quoque discrimina habent, vt arte aut carcent, aut ad eandem fiat tum accessus, tum recessus. Quot enim, quamque largis, vacant interuallis, si ad architectum, qui ex arte operis rationem præscribit, referas operarios, qui nec iudicium suum, sed tantum operam adhibent juxta præscriptum, rarius autem ex se paratos ad rem quamque adfábre efficiendam. Nec sane est cuiusvis; imo paucissimorum, vt absoluti operis specimen artificibus quisque præscribere possit; et quotusquisque, est horum, qui ipso opere, tanquam Polycletea norma exactam ad amissim omnium inter se partium commensurationem comprobet? De materia quidem, qualem natura præstat, ad opus feligenda, egit Vitruvius, qui solus nobis ex antiquitate scriptor de Architectura restat. L. 2. ad illius vero dispositionem, vt in ratos ordinice adducatur, pergit instruere sequente. Facile patior, vt hinc quisque ad manus habeat. At quid sciens rudiis ab arte tignaria, quæ materiæ præparationem nobis pollicetur, totidemque vocabulis propriis, qualia sunt, quos vocant terminos technicos, ipsa abundat?

§. III.

§. III.

Mea quidem sententia non satis liquet, operæ fabriles a Dn. BERGERO, ut memorauimus, sub n. 2. 3. & 4. descriptæ, apud Romanos num eadem similiue ratione fuerint discretae? an vno potius vocabulo reddantur, quando videlicet dicunt materiarios ligna dolare, quod istis proprium esse patet ex l. 235. ff. de V. S. & puto quod nihil, aut non fere multum opere differant, quæ eorum dum sunt, deruncinare atque asciare. De eo autem multo sum certior, quod etiam magis scire interest, olim non secus ac hodie fabricæ artis peritos dispositam initio, præformatamque quodammodo materiam, dehinc exasciare, edolare dictos fuisse, præpositione *e* vel *ex* perfectiore operis elaborationem, hanc autem tantum non plane absolutam indicante. Denique expolitio, cujus mentionem aliquoties facit M. TVLLIUS Romanæ eloquentiæ parens aliquique scriptores, ultima videtur, quam coordinatio excipiat, opera; nec multum ambigo a poliendo hodienum politores. *Nosire nomen ducere eos,* qui sunt inter boëthos præcipui aliisque peritiores, vt de opere ad amissim conficiendo aut confecto ipsi judicium ferre, sociosque adhuc rudiores instruere valeant.

Equivid autem architectus, quo fines attingat, meditatur? Scilicet, si non displicerit Dionysii sententia, in Opusc. de collocat. verbor. quibusdam similitudinibus vtentis, id satagit potissimum, cum materiam parauerit, ex qua domum ædificaturus est, lapides, ligna, tegulas & id genus alia, dum ex his opus suum constituerit, vt primo, cum quali lapide vel ligno vel latere, qualem connectere lapidem, lignum, laterem oporteat; deinde, quomodo unumquodque eorum conformatum, & in quo latere collocandum sit; tertio, si aliquid non sit suo loco aptum, id abjiciat, recidat & congruum reddat. Illi itaque, qui sciat facere, & scire faciat id ipsum alios, vt licet toti in hoc

scientiae fundo versari, non abs re erit, si finitor audiat earum rerum, quae sibi occurrent vspiam; et si valde timeo vt hoc satis faciat ad experiendum, nisi quod ætas nostra potuerit vera rerum vocabula dum amississe.

Omnis autem opera, quam præstare queant fabri tignarii non initialem, in eo potissimum versatur, vt nec firmitudine nec concinnitate operis neglecta, maximo tamen studio incumbant parcendis materiæ & sumtibus faciendis. Etenim quotiescumque non contingit, vt pudenda inopia vexet eos, qui ex audacandi ardore cuperint ante voluptatem non minimam: quantum etiam domum aliorumque operum numerum animaduertas, que vacanter atque inaniter in iisdem accumulata materia parum stabilitatis promittant? In quibus autem partibus talis profusio maxime conspicua sit, id intelliges ex querelis cuiusquam fortassis Ruperti, quem suo malo, neque hoc minimo id expertum fuisse, ad suspicandum ducor. Neque enim puto committere illum, vt voeum diligenter requiras ab ipso, qui palam hunc in modum sermocinetur. Die Verschwundung des Hôplices der Zimmerleute geschiehet mehrheitlich im Dachwerke, da sie mit Windrükken und zuvielerley Bändern das Dach nur verbauen, und doch keine Festigkeit heraus kommt. Bey den Stockwercken versteht sichs von selbst, daß Säulen, Riegel und Bänder seyn müssen. Durch letztere verstehe ich aber nur kleine Bänder auf den Ecken des Gebäudes, welche in Gestalt eines lateinischen K. seyn müssen, und mehr Festigkeit, als die langen Bänder oder Streben in den Ecken und Querstämmen geben, auch der Fäulung nicht so exponiert sind, als die langen Bänder, welche auf der Grundschwelle stehen, und wenn diese vom Schwamme und der Fäulnis angegriffen worden, nothwendig auch corrumptiret werden müssen, wodurch denn das ganze Haus schwach und baufällig wird. Bey den Dachwerken halte ich vors bestre daß man die Rebbalcken nicht einplatte, sondern einzapfe, desgleichen die Sparren oben in einander zapfe, oder wie es die Zimmerleute nennen, mit der Schere zusammen schneide. Zur Festigkeit und Verbindung eines Dachs, das schwer ist, und mit Ziegeln gedeckt wird, gehört ein liegender Stuhl. Die stehenden Stühle